



# CAIO CÉSAR LOPES

VISUAL DESIGNER SR  
VIDEO EDITOR

## OBJETIVO

Buscar uma oportunidade na área de design que permita aplicar os conhecimentos adquiridos em minha experiência como usuário, de maneira a contribuir para o crescimento da empresa.

Além disso, gostaria de aprimorar continuamente minhas habilidades e aprender novas técnicas para melhorar meu desempenho.



## EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS

### Algar Telecom Venture Builder

Abril/2024 - atual

Função: UX/UI Designer

### Brain Inovação

2023 - Abril/2024

Função: UX/UI Designer

### Sankhya | Tecnologia em Gestão

2021 - 2023

Função: UX/UI Designer and Visual designer

### Algar | .COM

2016 - 2021

Função: Designer Gráfico | Edição de vídeo

### DIFERI COMUNICAÇÃO DE IMPACTO LTDA.

2011 - 2014

Função: Diretor de Arte | diagramação



## FORMAÇÃO ACADÊMICA

Graduado em Design Gráfico pela Escola Superior de Administração, Marketing e Comunicação (ESAMC).

Ano de conclusão: 2020

Pós-Graduado em UX Design pelo Instituto de Desenho Instrucional (IDI)

Ano de conclusão: 2022



## SOFTWARES

- Pacote Adobe Creative Cloud (Photoshop, Illustrator, InDesign, Premiere Pro, After Effects);
- Figma, Wordpress (Elementor Pro) e Microsoft SharePoint;
- Edição de vídeo
- Inglês – Básico



## PORTFÓLIO / CONTATO

[caiocbl.com](http://caiocbl.com)

[+55 34 991371125](https://wa.me/5534991371125)

[in caiocblopes](https://www.linkedin.com/in/caiocblopes)

E-mail: [contato@caiocbl.com](mailto:contato@caiocbl.com)

[Bē caiocblopes](https://www.behance.net/caiocblopes)